

**CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS,
S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

GRUPO CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)

	NOTAS	2016	2015
Activo no corriente		1.297.045	2.101.884
Inmovilizado material	5.2	618.795	1.097.232
Fondo de comercio	5.1	517.441	737.244
Otros activos intangibles	5.1	5.487	24.026
Participaciones en empresas asociadas y negocios conjuntos	6	71.565	25.733
Activos financieros no corrientes	7.4	8.031	20.589
Impuestos diferidos		75.726	197.060
Activo corriente		188.929	264.916
Existencias	8	69.362	115.822
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar			
Deudores	7.1	69.190	91.974
Administraciones públicas		7.347	8.241
Otros activos corrientes		2.148	3.440
Otros activos financieros corrientes	7.3	15.713	14.623
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7.2	25.169	30.816
Total activo		1.485.974	2.366.800

	NOTAS	2016	2015
Patrimonio Neto	9	343.805	577.877
Capital social		77.680	77.680
Prima de emisión		302.998	302.998
Reservas		262.055	321.784
(Acciones propias)		(46.893)	(46.893)
Ajustes en patrimonio por valoración		(46.254)	(36.523)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		(224.893)	(61.970)
Patrimonio neto atribuible a accionistas de la Sociedad dominante		324.693	557.076
Intereses minoritarios		19.112	20.801
Pasivo no corriente		1.034.028	827.944
Subvenciones		1.572	2.968
Provisiones a largo plazo	10	19.889	71.726
Deudas con inversores financieros a largo plazo	11	-	437.399
Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	11	933.830	135.609
Pasivos por impuestos diferidos		78.502	178.638
Otros pasivos no corrientes		235	1.604
Pasivo corriente		108.141	960.979
Provisiones corrientes	10	12.572	16.008
Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	11	26.391	837.154
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar			
Acreedores comerciales		54.019	87.486
Administraciones públicas		6.469	9.673
Otros pasivos corrientes		8.690	10.658
Total patrimonio neto y pasivo		1.485.974	2.366.800

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2016

GRUPO CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)

	NOTAS	2016	2015
Importe neto de la cifra de negocios	15.a	536.211	580.410
Trabajos realizados por la empresa para su activo		1.006	737
Otros ingresos de explotación	15.a	13.946	16.364
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		8.424	5.999
Aprovisionamientos	15.b	(151.886)	(170.048)
Gastos de personal	15.c	(98.183)	(105.089)
Otros gastos de explotación	15.b	(220.294)	(234.097)
Amortización de inmovilizado		(61.722)	(66.187)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		511	263
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	15.f	(134.811)	384
Otros resultados	15.d	(13.604)	(146)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		(120.402)	28.590
Ingresos financieros		1.896	1.574
Gastos financieros	15.e	(106.807)	(104.009)
Variación del valor razonable en instrumentos financieros			-
Diferencias de cambio		5.981	368
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros		(1.502)	(105)
RESULTADO FINANCIERO		(100.432)	(102.172)
Resultado de entidades valoradas por el método de participación		(5.578)	425
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS		(226.412)	(73.157)
Impuesto sobre beneficios		2.502	13.065
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(223.910)	(60.092)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		(223.910)	(60.092)
<i>Resultado del ejercicio atribuible a:</i>			
Intereses minoritarios		983	1.878
Accionistas de la Sociedad Dominante		(224.893)	(61.970)
Beneficio por acción:			
Beneficio básico y diluido por acción		(4,57)	(1,21)

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al 31 de diciembre de 2016

GRUPO CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS
ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

(Miles de Euros)

	(Debe) / Haber	
	<u>2016</u>	<u>2015</u>
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(223.910)	(60.092)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		
Partidas que no serán reclasificadas a resultados		
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	(1.603)	7.674
Efecto impositivo	582	(2.787)
	(1.021)	4.887
Partidas que podrán ser reclasificadas a resultados		
Por cobertura de flujos de efectivo	-	-
Diferencias de conversión	(7.767)	10.945
Efecto impositivo	-	-
	(7.767)	10.945
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:		
Por coberturas de flujos de efectivo	-	-
Diferencias de conversión	(6.977)	33
Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-	-
Efecto impositivo	1.906	-
	(5.071)	33
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(237.769)	(44.227)
a) Atribuidos a la entidad dominante	(237.914)	(46.851)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	145	2.624

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio 2016

GRUPO CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)

	Capital social	Prima de emisión	Reserva legal	Otras res. soc. dom.	Reservas en soc. consolidadas		Ajuste valor toma participación	Rvas. Por pdas y ganancias actuariales	Reserva Valor Razonable	Dif. Conversión	Acciones Propias	Pérdidas y ganancias	Intereses minoritarios	TOTAL
					I.G.I.P.	P.E.								
Saldo al 31 de diciembre de 2014	77.680	302.998	11.379	156.257	195.217	9.595	3.041	(37.622)	(72)	(16.989)	(46.893)	(52.273)	20.435	622.753
Total ingresos(gastos) reconocidos								4.887	51	10.181		(61.970)	2.624	(44.227)
Distribución del beneficio del ejercicio 2014														
- A reservas				(41.532)	(10.914)	173						52.273		-
Variación del perímetro de la consolidación					(704)	704								-
Dividendos					1.095	(356)							(2.374)	(1.635)
Otros				(13)	1.214	(331)							116	986
Saldo al 31 de diciembre de 2015	77.680	302.998	11.379	114.712	185.908	9.785	3.041	(32.735)	(21)	(6.808)	(46.893)	(61.970)	20.801	577.877
Total ingresos(gastos) reconocidos								(1.021)		(12.001)		(224.893)	145	(237.770)
Distribución del beneficio del ejercicio 2015														
- A reservas				(26.573)	(35.324)	(73)						61.970		-
Variación del perímetro de la consolidación					392.376	(392.376)								-
Dividendos					1.661	(400)							(1.837)	(576)
Otros					3.506	(2.526)			21	3.270			3	4.274
Saldo al 31 de diciembre de 2016	77.680	302.998	11.379	88.139	548.127	(385.590)	3.041	(33.756)	-	(15.539)	(46.893)	(224.893)	19.112	343.805

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta
forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio consolidado del ejercicio 2016

GRUPO CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)

	<u>NOTAS</u>	31.12.2016	31.12.2015
Recursos generados por operaciones:			
Resultado antes de Impuestos de las actividades continuadas		(226.412)	(73.157)
Dotación a la amortización		61.722	66.187
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		(511)	(263)
Ingresos financieros		(1.896)	(1.574)
Gastos financieros		106.807	104.009
Diferencias de cambio		(5.981)	(368)
Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros		1.502	105
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación		5.578	(425)
Resultado por (deterioro)/reversión inmovilizado material e intangible		134.811	(384)
Otras ganancias o pérdidas		5.730	(5.014)
Recursos generados por operaciones		81.350	89.116
Ajustes por otros resultados		10.256	(658)
Impuesto sobre los beneficios pagado en el ejercicio		(3.824)	(6.877)
(Incremento)/disminución del capital corriente operativo:		(10.415)	9.941
(Incremento) disminución de existencias		(7.035)	(4.856)
(Incremento) disminución de deudores		(7.401)	271
Incremento (disminución) de acreedores		4.021	14.526
Otros cobros (pagos) por operaciones de explotación		(7.046)	(5.315)
1.TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERÍA POR OPERACIONES		70.321	86.207
Inversiones:		(11.932)	(16.779)
Inmovilizado material y otros activos intangibles		(10.271)	(12.646)
Otros activos financieros		(1.661)	(4.133)
Dividendos cobrados		400	401
Intereses netos cobrados		311	451
Desinversiones:		12.832	4.167
Inmovilizado material y activos intangibles		1.145	3.181
Participaciones y otros activos financieros		11.687	986
Otros cobros (pagos) por operaciones de inversión		1.212	339
2.TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERÍA POR INVERSIONES		2.823	(11.421)
Dividendos pagados		(1.576)	(2.374)
Incremento (disminución) de endeudamiento financiero		37.530	3.670
Devolución y amortización -		(652.431)	(101.163)
Deudas financieras no corrientes, terceros		(170.846)	(7.500)
Deudas corrientes con entidades de crédito		(481.556)	(93.462)
Otros		(29)	(201)
Emisión -		689.961	104.833
Deudas no corrientes con entidades de crédito		176.496	-
Deudas financieras no corrientes c/empr.del grupo		289.450	100.000
Deudas financieras corrientes, terceros		224.015	4.833
Intereses		(93.957)	(94.003)
Pagados		(93.957)	(94.003)
Otros cobros (pagos) por operaciones de financiación		(18.713)	133
3.TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERÍA POR FINANCIACIÓN		(76.716)	(92.574)
FLUJOS NETOS TOTALES DE TESORERÍA DEL EJERCICIO		(3.572)	(17.788)
Saldo inicial de tesorería y equivalentes		30.816	45.195
Diferencias de cambio y de valoración en tesorería y equivalentes		(2.075)	3.411
SALDO FINAL DE TESORERÍA Y EQUIVALENTES		25.169	30.818

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio 2016

CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Resumidos Consolidados
correspondientes al ejercicio 2016

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros resumidos consolidados y otra información

a) Introducción

Las sociedades que forman el Grupo tienen por objeto social:

- a. La explotación de canteras y yacimientos minerales, explotación de fábricas de cemento, cal, yeso y prefabricados derivados, la producción de hormigón, así como la creación de cuantas industrias se relacionen con dichos productos.
- b. La actividad inmobiliaria.
- c. Producción de energía eléctrica.
- d. Recuperación de residuos.
- e. Inversión y desinversión en sociedades industriales y de servicios.

La Sociedad dominante, constituida el 10 de marzo de 1903 con la denominación de "Cementos Portland, S.A.", cambió dicha denominación social por la actual de "Cementos Portland Valderrivas, S.A.", en virtud del acuerdo adoptado por su Junta General de Accionistas de 25 de junio de 2003, que también aprobó la consiguiente modificación de Estatutos. Tiene su domicilio social en la calle Dormitaleria, número 72, de Pamplona (Navarra).

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Cementos Portland Valderrivas, S.A. celebrada el 29 de junio de 2016.

b) Bases de presentación de los estados financieros resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas de Cementos Portland Valderrivas, S.A. y Sociedades dependientes (Grupo Cementos Portland Valderrivas o Grupo) correspondientes al ejercicio 2015 fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad dominante de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 2 y 5 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2015 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado, de los estados de ingresos y gastos reconocidos y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia.

La información financiera adjunta se ha preparado con objeto de anticipar el contenido de las cuentas anuales e informe de gestión que los Administradores del Grupo Cementos Portland Valderrivas formularán de acuerdo con la legislación vigente como máximo hasta el último día hábil del mes de Marzo de 2017. No obstante, para una completa comprensión de la información que se incluye en la misma es recomendable tener presente las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2015 que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del 29 de junio de 2016, así como la información financiera intermedia del primer semestre de 2016.

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el ejercicio 2016 han entrado en vigor las siguientes normas e interpretaciones de aplicación obligatoria en el ejercicio 2016, ya adoptadas por la Unión Europea, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas:

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en el ejercicio que comenzó el 1 de enero de 2016:

Aprobadas para su uso en la Unión Europea		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
Modificación de NIC 19 Contribuciones de empleados a planes de prestación definida (publicada en noviembre de 2013)	La modificación se emite para facilitar la posibilidad de deducir estas contribuciones del coste del servicio en el mismo periodo en que se pagan si se cumplen ciertos requisitos.	1 de febrero de 2015 ⁽¹⁾
Mejoras a las NIIF Ciclo 2010-2012 (publicadas en diciembre de 2013)	Modificaciones menores de una serie de normas.	
Modificación de la NIC 16 y NIC 38 Métodos aceptables de depreciación y amortización (publicada en mayo de 2014)	Clarifica los métodos aceptables de amortización y depreciación del inmovilizado material e intangible, que no incluyen los basados en ingresos.	1 de enero de 2016
Modificación a la NIIF 11 Adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas (publicada en mayo de 2014)	Especifica la forma de contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta cuya actividad constituye un negocio.	
Modificación a la NIC 16 y NIC 41: Plantas productoras (publicada en junio de 2014)	Las plantas productoras pasarán a llevarse a coste, en lugar de a valor razonable.	
Mejoras a las NIIF Ciclo 2012-2014 (publicada en septiembre de 2014)	Modificaciones menores de una serie de normas.	
Modificación a la NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros Separados (publicada en agosto de 2014)	Se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales de un inversor.	
Modificaciones NIC 1: Iniciativa desgloses (Diciembre 2014)	Diversas aclaraciones en relación con los desgloses (materialidad, agregación, orden de las notas, etc.).	

Aprobadas para su uso en la Unión Europea		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
No aprobadas para su uso en la Unión Europea		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
Modificaciones NIIF 10, NIIF 12 y NIC 28: Sociedades de Inversión (Diciembre 2014)	Clarificaciones sobre la excepción de consolidación de las sociedades de inversión	1 de enero de 2016

(1) La fecha de entrada en vigor de esta norma era a partir del 1 de julio de 2014.

La aplicación de estas nuevas normas y modificaciones no han tenido impactos significativos en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016.

Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas e interpretaciones habían sido publicadas por el IASB pero no habían entrado aún en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros consolidados, o bien porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea:

No aprobadas para su uso en la Unión Europea		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
Nuevas normas		
NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes (publicada en mayo de 2014) y sus clarificaciones (publicada en abril de 2016)	Nueva norma de reconocimiento de ingresos (Sustituye a la NIC 11, NIC 18, IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18 y SIC 31)	1 de enero de 2018
NIIF 9 Instrumentos financieros (última fase publicada en julio de 2014).	Sustituye a los requisitos de clasificación, valoración, reconocimiento y baja en cuentas de activos y pasivos financieros, la contabilidad de coberturas y deterioro de NIC 39.	
NIIF 16 Arrendamientos (publicada en enero de 2016)	Sustituye a NIC 17 y a las interpretaciones asociadas. La novedad central radica en que la nueva norma propone un modelo contable único para los arrendatarios, que incluirán en el balance todos los arrendamientos (con algunas excepciones limitadas) con un impacto similar al de los actuales arrendamientos financieros (habrá amortización del activo por el derecho de uso y gasto financiero por el coste amortizado del pasivo).	1 de enero de 2019
Modificaciones y/o interpretaciones		
Modificación a la NIC 7 Iniciativa de desgloses (publicada en enero de 2016)	Introduce requisitos de desglose adicionales con el fin de mejorar la información proporcionada a los usuarios.	1 de enero de 2017
Modificación a la NIC 12 Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas (publicada en enero de 2016)	Clarificación de los principios establecidos respecto al reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas	
Modificación a la NIIF 2 Clasificación y valoración de pagos basados en acciones (publicada en junio 2016)	Son modificaciones limitadas que aclararan cuestiones concretas como los efectos de las condiciones de devengo en pagos basados en acciones a liquidar en efectivo, la clasificación de pagos basados en acciones cuando tiene cláusulas de liquidación por el neto y algunos aspectos de las modificaciones del tipo de pago basado en acciones	1 de enero de 2018
Modificación NIIF 10 y NIC 28 Venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada/negocio conjunto (publicada en septiembre de 2014)	Clarificación en relación al resultado de estas operaciones si se trata de negocios o de activos.	Sin fecha definida

Los Administradores de la Sociedad Dominante están evaluando los potenciales impactos derivados de la aplicación futura del resto de estas normas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo, si bien no se espera que tengan impactos muy relevantes.

c) Estimaciones realizadas

Los estados financieros resumidos consolidados del Grupo Cementos Portland Valderrivas se han preparado de forma que muestren la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre de los

ejercicios 2016 y 2015, así como de los resultados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo durante dichos ejercicios.

En la preparación de los estados financieros resumidos consolidados adjuntos se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles,
- La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de deterioro de los mismos,
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes,
- Los costes futuros para la restauración de canteras,
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo,
- La recuperabilidad de los créditos fiscales,
- La gestión del riesgo financiero así como el impacto del entorno actual de los mercados financieros en los estados financieros consolidados del Grupo.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de elaboración de los estados financieros resumidos consolidados sobre los hechos analizados, es posible que los acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas anuales consolidadas futuras.

d) Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables

En los estados financieros resumidos consolidados del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 no se ha producido la corrección de ningún error significativo.

e) Provisiones y pasivos contingentes

En la Nota 16 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información sobre las provisiones y pasivos contingentes a dicha fecha. Los cambios producidos durante el ejercicio 2016 se indican en la Nota 10.

g) Principio de empresa en funcionamiento

El 1 de agosto de 2016 Cementos Portland Valderrivas finalizó con éxito el proceso de refinanciación del contrato de financiación existente por importe de 1.114 millones de euros celebrado el 31 de julio de 2012 por la Sociedad, ciertas sociedades de su grupo y un sindicato de entidades acreedoras. La nueva financiación sindicada, por importe total conjunto de 535.216 miles de euros, elaborada sobre la base de un plan de negocio preparado por la Dirección del Grupo y revisado por un tercero independiente, tiene un vencimiento entre cinco años y cinco años y medio, según el tramo, a contar desde la fecha de suscripción.

La amortización de parte de la deuda anterior se ha realizado con fondos procedentes de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. mediante un préstamo subordinado a Cementos Portland Valderrivas de 271.171 miles de euros. En virtud del nuevo contrato de financiación sindicado, este préstamo junto con el total de los préstamos subordinados concedidos a la Sociedad dominante, cuyo importe total a 31 de diciembre de 2016 asciende a 423.288 euros, tienen que ser capitalizados antes del 1 de agosto de 2017 por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a través de la correspondiente ampliación de capital.

Con esta operación, la Sociedad extiende la fecha de vencimiento de sus obligaciones financieras, y mejora las condiciones financieras de la actual deuda financiera de la Sociedad para adaptarlas a las actuales condiciones del entorno económico y las necesidades de la Sociedad con vistas a afrontar una nueva etapa de crecimiento ajustada a la nueva situación de los mercados en los que opera, motivo por el cual ha elaborado los presentes estados financieros resumidos consolidados bajo el principio de empresa en funcionamiento.

h) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedica el Grupo, las transacciones del mismo están íntimamente ligadas a la evolución del sector de la construcción, por lo que sus ventas evolucionan durante el año en la misma medida.

i) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

j) Hechos posteriores

No ha habido hechos relevantes posteriores al cierre del ejercicio 2016.

k) Estado de flujo de efectivo resumido consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 3 y Anexos I y II de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015, se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Las principales variaciones en el perímetro de la consolidación del ejercicio 2016 se describen a continuación:

- Con fecha 7 de noviembre de 2016 se ha realizado una ampliación de capital en Giant Cement Holding, Inc. por importe de 220.000 miles de dólares, suscrita por Elementia, S.A. de C.V. Adicionalmente se han capitalizado créditos intragrupo concedidos a Giant Cement Holding, Inc. por

parte de Cementos Portland Valderrivas y otras sociedades holding interpuestas por importe aproximado de 66.000 miles de dólares en los mismos términos que la ampliación de capital suscrita por Elementia. A partir de esta fecha Cementos Portland Valderrivas ha pasado a ser titular del 45% de las participaciones. Como consecuencia de esta operación y de los cambios en los órganos de Dirección se ha producido la pérdida de control de la mencionada sociedad, que ha supuesto un cambio en el método de consolidación por el que se integra la Giant Cement Holding Inc., pasando a consolidarse mediante el método de puesta en equivalencia.

En el ejercicio 2016, como consecuencia de la mencionada operación el Grupo ha registrado un resultado positivo por importe de 52.059 miles de euros en el epígrafe "Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta. La valoración del subgrupo Giant se ha realizado utilizando el método del descuento de dividendos futuros a recibir por la tenencia de dicha participación, y ha sido contrastada con un tercero independiente.

3. Dividendos pagados por la Sociedad

En los ejercicios 2016 y 2015 no se destinó importe alguno al pago de dividendos de acuerdo con las respectivas distribuciones del resultado de los ejercicios 2015 y 2014 aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas de Cementos Portland Valderrivas, S.A.

4. Información por segmentos

En la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir sus segmentos operativos. Durante el ejercicio 2016 no se han producido variaciones en los criterios utilizados por el Grupo en el ejercicio 2015.

El ejercicio 2016 integra las operaciones de la filial americana Giant Cement Holding, Inc. hasta la fecha de exclusión del perímetro de consolidación global (Nota 2).

A continuación se presenta la información por segmentos de estas actividades.

Información de segmentos

	Miles de euros													
	Cemento		Mortero		Hormigón		Áridos		Otros		Ajustes		Total Grupo	
	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15
INGRESOS-														
Total importe neto de la cifra de negocios	496.226	539.640	11.699	12.136	13.093	13.608	5.858	4.957	62.461	62.851	(53.126)	(52.782)	536.211	580.410
Ingresos ordinarios:														
Ingresos ordinarios externos	461.449	508.741	9.265	9.793	13.120	13.740	5.450	4.786	60.901	59.490	978	961	551.163	597.511
Ingresos ordinarios entre segmentos (*)	54.364	55.338	2.446	2.378	-	-	455	512	3.402	4.439	(60.666)	(62.667)	-	-
Total ingresos ordinarios	515.813	564.079	11.711	12.171	13.120	13.740	5.904	5.298	64.303	63.929	(59.688)	(61.706)	551.163	597.511
RESULTADOS -														
Resultado de Explotación	(170.128)	33.021	1.088	505	210	292	(1.391)	(2.039)	5.118	1.540	44.701	(4.729)	(120.402)	28.590
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(4.415)	434	0	0	372	105	(1.438)	(122)	(97)	8	-	-	(5.578)	425
Ingresos financieros													1.896	1.574
Gastos financieros													(106.807)	(104.009)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros													-	-
Diferencias de cambio													5.981	368
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros													(1.502)	(105)
Resultado antes de impuestos de las actividades continuadas													(226.412)	(73.157)

(*) Las ventas entre segmentos se efectúan a precios de mercado.

Información de segmentos por áreas geográficas

El cuadro siguiente muestra el desglose del importe neto de la cifra de negocios por destino de venta del Grupo de acuerdo con la distribución geográfica de las entidades que los originan:

	Importe neto de la cifra de negocios (Miles de euros)	
	31.12.16	31.12.15
España	185.509	197.234
Estados Unidos	180.659	211.180
Túnez	68.685	80.316
Reino Unido	32.493	36.207
Otros	68.865	55.473
Total	536.211	580.410

5. Inmovilizado material e intangible

5.1 Inmovilizado intangible

a) Fondo de comercio

Composición del saldo y movimientos significativos:

El desglose del saldo del epígrafe "Fondo de comercio" de los balances de situación consolidados, en función de las sociedades que lo originan, es el siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Entidades dependientes -		
Grupo Corporación Uniland	395.892	583.082
Cementos Atlántico (Fábrica Alcalá de Guadaíra)	113.505	113.505
Giant Cement Holding, Inc.	-	32.613
Canteras de Alaiz, S.A.	4.332	4.332
Cementos Alfa, S.A.	3.712	3.712
Total	517.441	737.244

El fondo de comercio de Grupo Corporación Uniland está registrado en los libros individuales de la Sociedad Dominante, como consecuencia de la fusión por absorción llevada a cabo en el ejercicio 2014.

El fondo de comercio de Cementos Atlántico está registrado en los libros individuales de la Sociedad Dominante, como consecuencia de la fusión por absorción de Cementos Atlántico, S.A. que tuvo lugar durante el ejercicio 2002.

El movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado a lo largo de los ejercicios 2016 y 2015 ha sido el siguiente:

	2016	2015
Saldo inicial	737.244	733.939
Deterioros	(187.190)	-
Variaciones de perímetro	(32.613)	-
Diferencias de cambio	-	3.305
Saldo final	517.441	737.244

Las variaciones en el perímetro del ejercicio 2016 corresponden a Giant Cement Holding, Inc. por su consideración de sociedad consolidada por puesta en equivalencia a partir de noviembre de 2016. (Nota 2)

Análisis del deterioro de los fondos de comercio

En base a las hipótesis clave sobre las que se han basado las proyecciones de los flujos de efectivo en la elaboración de los test de deterioro de los fondos de comercio del Grupo, indicadas en la Nota 5.4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, se ha utilizado una tasa de descuento antes de impuestos del 8,14% para el fondo de comercio proveniente de la adquisición de los activos del Grupo Uniland (España y Túnez). Para el resto de test de deterioro con flujos generados en España la tasa de descuento utilizada ha sido del 7,37% (en el ejercicio 2015 se utilizó en ambos casos una tasa del 6,58%).

Fondo de comercio del Grupo Corporación Uniland

El grupo Cementos Portland Valderrivas basa sus previsiones de flujos de efectivo en datos históricos y en previsiones futuras tanto internas como de organismos externos. En abril de 2016, la Sociedad elaboró su "Plan de negocio 2017-2026". En el tercer trimestre del ejercicio debido a la evolución negativa de los mercados actualizó los flujos del "Plan de Negocio 2017-2026" que han servido de base para el cálculo de los actuales test de deterioro.

Durante el primer trimestre de 2016 el consumo de Cemento en España, corrigiendo el efecto estacional de la Semana Santa, crecía un 1,2% respecto al mismo período del ejercicio anterior y la cifra de negocios del grupo CPV aumentó un 6,6% sobre el primer trimestre de 2015, debido al crecimiento en EE.UU. y en menor medida a la aportación de Túnez, que compensaban el descenso de ingresos en España (6,1 %) a pesar del aumento de las exportaciones.

Durante el segundo trimestre de 2016 comenzó a empeorar la actividad del sector en España, debido fundamentalmente al descenso de la licitación pública del 24,8%, sólo parcialmente mitigado por el aumento en las viviendas iniciadas, de manera que el consumo de cemento en España se redujo 2,3% (datos acumulados a junio) respecto al mismo período de 2015. Finalmente en el tercer trimestre de 2016 se consolidó el descenso del consumo de cemento en España, alcanzando una disminución del 2,9% respecto al mismo período del ejercicio anterior.

Adicionalmente, los informes externos publicados en septiembre de 2016, rebajaban significativamente las previsiones de consumo de cemento en España para 2016 y 2017, estimando una caída de un 3,1% para 2016 (frente a anteriores estimaciones de finales de 2015 que preveían un crecimiento del 7% para el ejercicio 2016) y un comportamiento prácticamente plano para 2017. La situación del mercado doméstico, junto con la actividad del grupo CPV en Túnez, que ha experimentado descensos en volúmenes vendidos, precios y el deterioro del tipo de cambio del Dinar Tunecino han provocado una reducción de los ingresos del grupo CPV del 1,6% respecto a septiembre de 2015, siendo el descenso en España de un 6,1% y en Túnez de un 10,5% (compensados en parte por la actividad en EE UU que ha aumentado un 4,6%).

En resumen, las nuevas estimaciones de la patronal cementera pusieron de manifiesto el citado descenso en las previsiones de consumo de cemento en España, que junto con el resto de factores reseñados en los mercados internacionales, supusieron la necesidad de actualizar en el tercer trimestre las estimaciones de flujos futuros de caja elaborados por el Grupo en abril de 2016. Esta

actualización dio como resultado la estimación y dotación de un deterioro total del valor del Fondo de Comercio de 187.190 miles de euros.

Las principales variables utilizadas en el test son las que se indican a continuación:

- Periodo de descuento de flujos conjuntos para Uniland España y Túnez: 2017 a 2026
- Tasa de descuento antes de impuestos: 8,14%
- Crecimiento a perpetuidad: 0%

- Tasa anual de crecimiento compuesto (en euros) Mercado Cemento España:
 - o Cifra de negocios mercado nacional (sin CO2): 11,29%
 - o Cifra de negocios mercado exportación: 5,63%
 - o Resultado Bruto Explotación: 16,4%

- Tasa anual de crecimiento compuesto (en dinares) Mercado Cemento Túnez:
 - o Cifra de negocios total: 5%
 - o Cifra de negocios mercado nacional: 6,96%
 - o Cifra de negocios mercado exportación: -31,6%
 - o Resultado Bruto Explotación: 4,9%

Fondo de comercio de Cementos Atlántico

Las previsiones de demanda de cemento y las expectativas del sector, a nivel nacional, descritas anteriormente para el fondo de comercio del Grupo Corporación Uniland son igualmente aplicables al de Cementos Atlántico.

La fábrica de Alcalá de Guadaíra sigue favoreciéndose de su ubicación geográfica para compensar la disminución del volumen del mercado nacional con un mayor volumen de las exportaciones.

Las principales variables utilizadas en el test son las que se indican a continuación:

- Periodo de descuento de flujos: 2017 a 2026
- Tasa de descuento antes de impuestos: 7,37%
- Crecimiento a perpetuidad: 0%

- Tasa anual de crecimiento compuesto:
 - o Cifra de negocios total: 9,6%
 - o Resultado Bruto Explotación: 13,3%

El test del fondo de comercio de Cementos Atlántico soporta hasta una tasa de descuento de, aproximadamente, un 8,96%, que representa una horquilla de 160 puntos básicos. Por su parte soportaría una caída anual de flujos de caja de aproximadamente un 20% respecto a los flujos proyectados. Por otro lado el test soportaría una disminución de los márgenes de explotación proyectados de un 60% aproximadamente.

En base a lo anterior, la Dirección de la Sociedad Dominante considera que la sensibilidad del test de deterioro permite desviaciones lo suficientemente importantes como para no identificar deterioro de valor de los activos afectos a la UGE.

La Dirección de la Sociedad, para la realización de los test anteriores, ha utilizado las mejores estimaciones conforme a la información financiera disponible.

b) Otros activos intangibles

Durante el ejercicio 2016 y 2015 no se han producido pérdidas de valor significativas de elementos clasificados como "Otros activos intangibles".

Derechos de emisión

El Grupo sigue la política de registrar como un activo intangible no amortizable los derechos de emisión de CO₂. Los derechos recibidos gratuitamente conforme a los correspondientes planes nacionales de asignación se valoran al precio de mercado vigente en el momento en que se reciben, registrando un ingreso diferido por el mismo importe. El Grupo ha optado por aplicar el criterio permitido por las NIIF-UE de registrar las subvenciones no reintegrables como menor valor de los activos financiados; dicho importe se ha minorado del activo intangible reconocido.

El 1 de enero de 2013 comenzó la tercera fase del comercio europeo de los derechos de emisión, que se extenderá hasta el 31 de diciembre de 2020. A diferencia del periodo 2008-2012, el periodo de asignación 2013-2020 posee mecanismos de ajuste a la asignación gratuita, siendo preciso producir al menos el 50% de la producción histórica en un año dado para mantener el 100% de la asignación gratuita del año siguiente.

La asignación del Grupo para el ejercicio 2016 es de 4.032 miles de toneladas de CO₂. Esta cantidad es el producto de la actividad histórica, entendida como la mediana de producción de Clinker de los años 2005-2008, y del factor de emisión del 10% más eficiente del sector en 2007-2008. Como se ha mencionado anteriormente, la asignación definitiva de cada ejercicio del periodo 2013-2020 estará sujeta a ulteriores reducciones en función de la producción real de Clinker en el año anterior a la asignación, según unos umbrales de producción mínima. El consumo estimado de derechos de emisión del Grupo en 2016 ha ascendido a 3.196 miles de toneladas, pendientes de verificación por los órganos autonómicos correspondientes. La asignación del Grupo para el ejercicio 2015 fue de 3.115 miles de toneladas de CO₂, siendo el consumo de 2.821 miles de toneladas.

5.2 Inmovilizado material

a) Movimiento en el período

Durante los ejercicios 2016 y 2015 se realizaron adquisiciones de elementos de Inmovilizado material por importe de 10.437 y 9.636 miles de euros, respectivamente. Estas adiciones corresponden, principalmente, a Cementos Portland Valderrivas, S.A., Giant Cement Holding, Inc y Société des Ciments D'Enfidha fundamentalmente para mejoras productivas.

Asimismo, la principal variación de este epígrafe, por importe aproximado de -436.233 miles de euros, se debe a la variación en el perímetro del ejercicio 2016 correspondiente a Giant Cement Holding, Inc. por su consideración de sociedad consolidada por puesta en equivalencia a partir de noviembre de 2016 (Nota 2).

Durante los ejercicios 2016 y 2015 se han realizado retiros de elementos de Inmovilizado material por un valor neto contable de 207 y 1.819 miles de euros, respectivamente, generando un beneficio neto por ventas de 920 miles de euros (1.233 miles de euros en el ejercicio 2015), registrados en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta.

b) Pérdidas por deterioro

Durante el ejercicio 2016 el Grupo ha registrado provisiones por deterioro, con cargo al epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta, relacionados con activos materiales por un importe de 600 miles de euros (1.003 miles de euros en el ejercicio 2015).

c) Compromisos de compra y venta de elementos de inmovilizado material

Al 31 de diciembre de 2016 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra ni de venta de elementos de inmovilizado material.

6. Inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos

El epígrafe "Participaciones en empresas asociada y negocios conjuntos", incluye el valor de las participaciones en sociedades integradas por el método de puesta en equivalencia. La principal variación en el ejercicio 2016 se debe a la consideración de Giant Cement Holding como empresa asociada como consecuencia de la ampliación de capital realizada en la filial americana en noviembre de 2016 (Nota 2).

7. Activos financieros

7.1. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar -

El epígrafe "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2016, incluye importes a cobrar procedentes de la venta de bienes a compañías no vinculadas por valor de 56.846 miles de euros (86.613 miles de euros al 31 de diciembre de 2015), siendo el impacto de la salida de Giant Cement Holding del perímetro de consolidación global del Grupo de 28.549 miles de euros.

Adicionalmente, en este epígrafe se incluyen cuentas a cobrar a sociedades del Grupo y asociadas, principalmente con FCC Construcción, S.A. y Giant Cement Holding, Inc., por importe de 12.347 miles de euros (5.361 miles de euros en 2015). El incremento de estas cuentas a cobrar se debe principalmente al cambio en el método de consolidación de la filial americana Giant Cement Holding Inc., que ha supuesto un incremento en las cuentas a cobrar a sociedades del Grupo y asociadas de 7.375 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2016 no hay saldos vencidos no provisionados.

La Dirección del Grupo considera que el importe en libros de las cuentas de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable.

El Grupo no tiene una concentración significativa de riesgo de crédito, estando la exposición distribuida entre un gran número de contrapartes y clientes.

7.2. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes -

El epígrafe "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes", incluye la tesorería del Grupo y depósitos bancarios a corto plazo con un vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior. El importe en libros de estos activos se aproxima a su valor razonable. No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

7.3. Otros activos financieros corrientes -

Al 31 de diciembre de 2016 se ha registrado en este epígrafe un importe de 11.652 miles de euros correspondiente a la cuenta a cobrar por efecto impositivo con la matriz del grupo fiscal (10.958 miles de euros a 31 de diciembre de 2015) y un importe de 4.043 miles de euros por otros créditos concedidos a empresas del grupo FCC (1.912 miles de euros a 31 de diciembre de 2015) (Nota 14).

7.4. Activos financieros no corrientes -

El detalle y movimiento producidos durante los ejercicios 2016 y 2015 en el epígrafe "Activos financieros no corrientes", excluidas las "Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación" del balance de situación consolidado adjunto han sido los siguientes:

	Saldo 31-12-15	Entradas o Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Diferencias de conversión y otros	Saldo 31-12-16
Inversiones disponibles para la venta	2.771	-	(1.200)	-	1.571
Créditos y cuentas a cobrar	192	-	(41)	-	151
Otras inversiones	17.626	1.661	(11.686)	(1.292)	6.309
	20.589	1.661	(12.927)	(1.292)	8.031

	Saldo 31-12-14	Entradas o Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Diferencias de conversión y otros	Saldo 31-12-15
Inversiones disponibles para la venta	2.556	250	(35)	-	2.771
Créditos y cuentas a cobrar	781	-	(474)	(115)	192
Otras inversiones	13.771	4.132	(450)	173	17.626
	17.108	4.382	(959)	58	20.589

7.4.1. Inversiones disponibles para la venta –

Las inversiones detalladas anteriormente representan, fundamentalmente inversiones en valores representativos del capital de entidades no cotizadas. Dichas participaciones se mantienen valoradas al valor teórico contable. Al cierre del ejercicio 2016 existen correcciones por pérdida de valor, descontando el valor de la inversión, por importe de 1.292 miles de euros (384 miles de euros en 2015).

7.4.2. Créditos y cuentas a cobrar-

El importe registrado al 31 de diciembre de 2016 y 2015 corresponde, fundamentalmente, a créditos no corrientes concedidos al personal.

7.4.3. Otras inversiones-

Al cierre del ejercicio 2016, dentro del epígrafe "Otras inversiones" se incluyen principalmente fianzas y depósitos entregados en su mayoría como garantía de avales y contratos de suministro por importe de 6.309 miles de euros (12.746 miles de euros al cierre del ejercicio 2015). La variación anual se debe principalmente a la recuperación de fianzas por importe de 11.188 miles de euros depositados en cuentas pignoradas para cubrir el riesgo de las líneas de avales refinanciadas en 2012 registrados por la Sociedad Dominante (Nota 12).

8. Existencias

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Materias primas y otros aprovisionamientos	49.586	84.785
Productos en curso y semiterminados	13.778	18.860
Productos terminados	12.203	19.267
Existencias comerciales	1.294	4.984
Anticipos	701	876
Deterioros	(8.200)	(12.950)
Total	69.362	115.822

Durante el ejercicio 2016, el principal impacto en este epígrafe ha sido la salida de Giant Cement Holding, Inc. del perímetro de consolidación global que ha supuesto una variación de -36.308 miles de euros.

Asimismo, el impacto de la variación del tipo de cambio en 2016 ha sido de -2.132 miles de euros.

La Dirección del Grupo ha procedido a analizar la rotación de los activos clasificados como repuestos, dentro del epígrafe de existencias, y ha reclasificado al epígrafe de inmovilizado aquellos activos que tienen un periodo de rotación superior a 5 años.

Al cierre del ejercicio 2016 no hay importes significativos de existencias valoradas cuyo coste de adquisición sea inferior a su valor neto de realización, ni compromisos de compra o venta de existencias por importes significativos.

9. Patrimonio neto

a) Capital emitido

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 el capital de la Sociedad dominante está representado por 51.786.608 acciones al portador de 1,5 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

El único accionista con una participación superior al 10% en el capital social de Cementos Portland Valderrivas, S.A. al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, es Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. con una participación nominal al 30 de junio de 2016 sin considerar la autocartera, del 77,90% y del 79,08% considerando la autocartera.

Al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 estaban admitidas a cotización calificada en las Bolsas de Madrid y Bilbao la totalidad de las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante del Grupo.

El Consejo de Administración de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. aprobó en su reunión de 25 de mayo de 2016 la formulación de una oferta pública de adquisición sobre el 100% de las acciones representativas del capital social de Cementos Portland Valderrivas, S.A. para su exclusión de las Bolsas de Valores de Madrid y Bilbao en las que actualmente cotiza.

Con fecha 29 de junio de 2016, la Junta General de accionistas de Cementos Portland Valderrivas, S.A. ha aprobado la exclusión de negociación en las Bolsas de Valores de las acciones representativas del capital social de la Sociedad y la formulación por parte de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. de la consiguiente oferta pública de adquisición sobre la totalidad de las acciones de la Sociedad para su exclusión.

Con fecha 30 de junio de 2016 Fomento de Construcciones y Contratas publicó el anuncio previo sobre la formulación de la oferta pública de adquisición de acciones sobre la totalidad de las acciones representativas del capital social de Cementos Portland Valderrivas, S.A., con el fin de proceder a su exclusión de negociación en las bolsas de valores.

Con fecha 22 de diciembre de 2016, el Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores autorizó la Oferta Pública de Adquisición de acciones de CPV, formulada por FCC el día 29 de julio de 2016 y admitida a trámite el 10 de agosto de 2016 (en adelante, la "Oferta").

La Oferta se dirige al 100% del capital social de CPV, compuesto por 51.786.608 acciones, admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Bilbao y Madrid, excluyendo 41.131.105 acciones, representativas del 79,42% del capital, que han sido inmovilizadas por sus respectivos titulares hasta la finalización de la oferta.

En consecuencia, la Oferta se extiende de forma efectiva a la adquisición de 10.655.503 acciones de CPV, de representativas del 20,58% del capital social.

La formulación de la Oferta por FCC, como entidad dominante de CPV, tiene como finalidad esencial la exclusión de negociación de las acciones de CPV, conforme a lo dispuesto en el Art. 82 de la Ley del Mercado de Valores (en adelante, LMV) y en el artículo 10 del RD 1066/2007, de 27 de julio, sobre el Régimen de las Ofertas Públicas de Adquisición de Valores (en adelante, RD 1066/2007).

La Oferta de FCC permitirá a esta compañía incrementar su participación accionarial en CPV, de forma que pueda alcanzar hasta el 100% de su capital social.

La efectividad de la Oferta no está condicionada a la adquisición de un número mínimo de acciones y, por tanto, será válida y las acciones de CPV quedarán excluidas de negociación en bolsa con independencia del número final de aceptaciones que se produzcan.

El precio de la oferta es de 6 Euros por acción y ha sido fijado de acuerdo con lo previsto en el Art. 10 del RD 1066/2007, de 27 de julio, sobre Régimen de las Ofertas Públicas de Adquisición de Valores (en adelante, RD 1066/2007)

Para la determinación de dicho precio se ha tenido en cuenta lo previsto en el Art. 9.4 d) del RD 1066/2007, respecto al a adquisición de acciones a precio de cotización por volumen no significativo en términos relativos.

El 29 de diciembre de 2016 se publicó el anuncio de la Oferta y se puso a disposición de los interesados el Folleto Explicativo de la misma.

El plazo de aceptación de la Oferta es de 45 días naturales, contados desde el día siguiente a la publicación del citado anuncio. En consecuencia, el referido plazo finalizará el 13 de febrero de 2017.

De conformidad con lo dispuesto en el Art. 10.7 del RD 1066/2007, las acciones quedarán excluidas de negociación cuando se haya liquidado la operación.

En caso de que se den las circunstancias señaladas en el Art 136 de la LMV, relativo a las compraventas forzosas ("squeeze out"), FCC ejercerá el derecho de venta forzosa al mismo precio de la Oferta. En tal caso, la exclusión se hará efectiva cuando se haya liquidado la operación de venta forzosa, de conformidad con lo previsto en el Art. 48 del RD 1066/2007.

b) Reserva por Fondo de Comercio

Al 31 de diciembre de 2016 el importe de la reserva por fondo de comercio asciende a 56.117 miles de euros, correspondiente al fondo de comercio originado en la absorción de Cementos Atlántico, S.A., así como por las fusiones realizadas en el ejercicio 2014 por parte de la Sociedad Dominante.

c) Reservas consolidadas -

El desglose por entidades de los saldos de esta cuenta de los balances de situación consolidados, una vez considerado el efecto de los ajustes de consolidación y las diferencias de cambio reconocidas en el patrimonio neto como resultado del proceso de consolidación, se indica a continuación:

Entidad	Miles de euros					
	2016			2015		
	Reservas	Diferencias de conversión	Resultado	Reservas	Diferencias de conversión	Resultado
Cementos Portland Valderrivas, S.A.	356.802	-	(210.498)	342.873	-	(26.667)
Cementos Alfa, S.A.	74.157	(21)	(2.036)	70.482	-	980
Canteras de Alaiz, S.A.	4.453	-	(189)	4.753	-	(71)
Dragon Alfa Cement, Ltd.	348	(2.408)	1.211	86	(2.120)	1.527
Dragon Portland Ltd	(151)	(34)	(46)	-	-	-
Hormigones de la Jacetania, S.A.	120	-	73	149	-	(34)
Carbocem, S.A.	782	-	16	930	-	28
Giant Cement Holding, Inc.	-	-	-	(342.365)	8.141	(48.714)
Uniland International, B.V.	117.586	(28)	(335)	115.948	-	(308)
Uniland Trading, BV	28	-	154	103	-	(75)
Societé des Ciments D'Enfidha	(6.120)	(12.012)	8.840	(4.845)	(11.370)	11.310
Select Beton, S.A.	(121)	(426)	157	(178)	(488)	58
Prebesec Mallorca, S.A.	278	-	28	382	-	65
Uniland Acquisition Corporation	(35)	(665)	(16.822)	(2.401)	(944)	(1)
Otras sociedades	1	-	-	(9)	-	5
Totales	548.128	(15.594)	(219.447)	185.908	(6.781)	(61.897)

Reservas netas atribuidas a las entidades valoradas por el método de la participación -

El desglose por entidades de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados - una vez considerado el efecto de los ajustes de valoración - y las diferencias de cambio reconocidas en el patrimonio neto como resultado del proceso de valoración, se indica a continuación:

Entidad	2016			2015		
	Reservas	Diferencias de conversión	Resultado	Reservas	Diferencias de conversión	Resultado
Hormigones y Áridos del Pirineo Aragonés,	4.635	-	400	4.669	-	115
Lázaro Echeverría, S.A.	2.657	-	(328)	2.716	-	(84)
Canteras y Hormigones VRE, S.A.	(833)	-	(1.001)	(709)	-	(125)
Hormigones del Baztan, S.A.	483	-	(35)	488	-	(5)
Navarra de Transportes, S.A.	541	-	(97)	727	-	15
Pedreira de L'Ordal, S.L.	1.154	-	9	2.397	-	64
Hormigones en Masa de Valtierra, S.A.	576	-	3	527	-	99
Hormigones Reinales, S.A.	3	-	16	14	-	(12)
Portcemen, S.A.	2	-	154	(19)	-	22
Hormigones Delfín, S.A.	(96)	-	(3)	(37)	-	(59)
Aplicaciones Minerales, S.A.	(85)	-	16	(102)	-	23
Hormigones Castro, S.A.	102	-	16	107	-	(6)
Hormigones Galizano, S.A.	(73)	-	(3)	(66)	-	(8)
Novhorvi, S.A.	(926)	-	(23)	(906)	-	(20)
Hormigones Calahorra, S.A.	-	-	-	-	-	(51)
Vescem-Lid, S.L.	(20)	-	(0.4)	(13)	-	(7)
Terminal Cimentier de Gabes-Gie	(38)	(24)	-	-	(27)	(34)
Giant Cement Holding, Inc.	(393.670)	138	(4.570)	-	-	-
Otras sociedades	(2)	-	-	(8)	-	-
Totales	(385.590)	114	(5.446)	9.785	(27)	(73)

d) Acciones de la Sociedad dominante -

Al cierre del ejercicio 2016 el importe hace referencia a las 773.645 acciones de la Sociedad Dominante (773.645 acciones al 31 de diciembre de 2015) que posee Cementos Portland Valderrivas, S.A. por importe total de 46.893 miles de euros.

Durante el ejercicio 2016 la Sociedad Dominante no ha adquirido acciones propias.

e) Intereses minoritarios -

El detalle, por sociedades consolidadas, del saldo de los capítulos "Intereses Minoritarios", y "Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas atribuible a intereses minoritarios" se presenta a continuación:

Entidad	Miles de euros			
	2016		2015	
	Intereses Minoritarios	Resultado Atribuido a la Minoría	Intereses Minoritarios	Resultado Atribuido a la Minoría
Cementos Alfa, S.A.	12.789	(276)	12.869	133
Dragon Alfa Cement, Ltd.	(611)	164	(508)	207
Canteras de Alaiz, S.A.	6.164	(81)	7.372	(56)
Hormigones de la Jacetania, S.A.	500	(44)	403	(20)
Société des Ciments D' Enfidha	(1.013)	1.222	266	1.563
Otras sociedades	1.283	(3)	399	51
	19.112	982	20.801	1.878

El movimiento que ha tenido lugar en este capítulo a lo largo de los ejercicios 2016 y 2015 se resume en la forma siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Saldo inicial	20.801	20.435
Resultados del ejercicio	991	1.878
Dividendos satisfechos a minoritarios	(1.837)	(2.374)
Otros movimientos y traspasos	(843)	862
Saldo final	19.112	20.801

10. Provisiones

a) Composición

Provisiones a largo plazo

El movimiento que ha tenido lugar en el saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado en los ejercicios 2016 y 2015 ha sido el siguiente:

	Miles de euros		
	Pensiones y seguros médicos	Otras provisiones	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2014	66.661	15.470	82.131
Dotaciones	2.329	872	3.201
Reversiones	(7.526)	(567)	(8.093)
Modificaciones en los planes	(7.811)	-	(7.811)
Variación de tipos de cambio	7.672	633	8.305
Aplicadas a su finalidad	(2.683)	(382)	(3.065)
Reclasificaciones y otros	(2.942)	-	(2.942)
Saldo al 31 de diciembre de 2015	55.700	16.026	71.726
Dotaciones	2.343	10.961	13.304
Reversiones	(267)	(434)	(701)
Variación de tipos de cambio	(194)	(150)	(344)
Aplicadas a su finalidad	-	(197)	(197)
Variaciones de perímetro	(57.582)	(6.317)	(63.899)
Saldo al 31 de diciembre de 2016	-	19.889	19.889

Las variaciones en el perímetro del ejercicio 2016 corresponden a Giant Cement Holding, Inc. por su consideración de sociedad consolidada por puesta en equivalencia a partir de noviembre de 2016. (Nota 2)

La Comisión Nacional de la Competencia ha dictado en septiembre de 2016 resolución sobre el expediente sancionador incoado en diciembre de 2014 a Cementos Portland Valderrivas, S.A. por prácticas restrictivas de la competencia prohibidas en el artículo 1 de la Ley de Defensa de la Competencia. En este sentido, la multa impuesta a la Sociedad dominante es de 10.256 miles de euros, habiendo sido recurrida. En noviembre de 2016 la Sociedad dominante ha interpuesto un recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, contra la sentencia que en su día dicte la Audiencia Nacional cabe interponer recurso de casación ante el Tribunal Supremo. Simultáneamente se ha solicitado como medida cautelar la suspensión del pago de la sanción. Al 31 de diciembre de 2016 se ha registrado una provisión por este importe con cargo al epígrafe "Otros resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta (Nota 15).

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 el saldo de "Otras provisiones" incluye provisiones para actuaciones medioambientales, por importes de 12.002 y 8.399 miles de euros, respectivamente.

Provisiones a corto plazo

El movimiento que ha tenido lugar en el saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado en los ejercicios 2016 y 2015 ha sido el siguiente:

	Miles de euros		
	Ajuste de estructura	Restauración y desmantelamiento	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2014	14.942	3.233	18.175
Trasposos	-	29	29
Aplicadas a su finalidad	(1.882)	(314)	(2.196)
Saldo al 31 de diciembre de 2015	13.060	2.948	16.008
Trasposos	-	58	58
Dotaciones	-	300	300
Aplicadas a su finalidad	(3.413)	(353)	(3.766)
Variaciones de perímetro	-	(28)	(28)
Saldo al 31 de diciembre de 2016	9.647	2.925	12.572

El importe registrado como Ajuste de estructura corresponde fundamentalmente a los costes del plan de adecuación de la estructura del Grupo iniciado en el ejercicio 2013, y que se registraron en el epígrafe Otros resultados de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ese ejercicio. Durante los ejercicios 2016 y 2015 el Grupo ha llevado a cabo diversas actuaciones de este plan lo que ha motivado la aplicación de la provisión por un importe de 3.413 y 1.822 miles de euros, respectivamente.

La Provisión por restauración y desmantelamiento corresponde a la previsión de gastos realizada por diversas sociedades del Grupo de los negocios de árido y hormigón para el desmantelamiento de determinados activos no productivos. Adicionalmente, en el epígrafe Provisiones corrientes a 31 de diciembre de 2016 hay registrados 2.758 miles de euros para actuaciones medioambientales (2.598 miles de euros en 2015).

11. Pasivos financieros

a) Composición y desglose

	Miles de euros	
	2016	2015
NO CORRIENTE		
Deudas con inversores financieros a largo plazo	-	437.399
Préstamos y créditos bancarios	503.193	64
Otros pasivos financieros no corrientes	430.637	135.545
Total largo plazo	933.830	573.008
CORRIENTE		
Préstamos y créditos bancarios	24.427	830.810
Intereses de otros valores negociables	-	281
Intereses devengados y no pagados	1.036	5.862
Otros pasivos financieros corrientes	928	201
Total corto plazo	26.391	837.154

Deudas con inversores financieros a largo plazo

Al 31 de diciembre de 2015 se recogía la financiación del subgrupo Giant por 437.399 miles de euros (476.210 miles de USD).

La variación en este epígrafe en el ejercicio 2016 corresponde a Giant Cement Holding, Inc. y su consideración de sociedad consolidada por puesta en equivalencia a partir de noviembre de 2016.

Préstamos y créditos bancarios

Entre el 29 de julio y el 1 de agosto de 2016 se ha cerrado una operación de financiación, por importe total de 535.216 miles de euros, cuyo destino ha sido la refinanciación de la deuda asociada a las actividades españolas del Grupo Cementos Portland Valderrivas procedente del contrato de financiación sindicado suscrito en 2012 y cuyo principal pendiente de pago a la fecha de refinanciación ascendía a 819.237 miles de euros. El importe total de la operación se desglosa en (i) 350.667 miles de euros del contrato de financiación sindicado refinanciado; (ii) 105.000 miles de euros de dinero nuevo bancario; y (iii) 79.548 miles de euros procedentes de un nuevo Contrato de Financiación Subordinado.

Para la refinanciación de dicha deuda se han formalizado las siguientes operaciones sin que se haya aplicado quita alguna:

- La amortización de parte de la deuda anterior por importe de 468.549 miles de euros con fondos procedentes de caja de Cementos Portland Valderrivas, S.A. (aprox. 13.000 miles de euros), fondos procedentes de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. mediante un préstamo subordinado a Cementos Portland Valderrivas (aprox. 271.000 miles de euros), dinero nuevo bancario (aprox. 105.000 miles de euros) y fondos procedentes de un nuevo Contrato de Financiación Subordinado (aprox. 80 miles de euros).

- La formalización con un conjunto de bancos españoles y extranjeros de un contrato de financiación senior por importe de aproximadamente 455.667 miles de euros (de los que 350.667 miles de euros provienen del contrato de financiación sindicado refinanciado) con vencimiento a cinco años (julio 2021). El tipo de interés aplicable a este préstamo es Euribor + 2,40%, reduciéndose el margen al 2% en caso de que el ratio Deuda Financiera Bruta derivada del Contrato de Financiación Senior/EBITDA sea inferior a 2x. El 39% de la deuda derivada de este contrato se amortizará semestralmente hasta la fecha de vencimiento final y el resto en la fecha de vencimiento, con amortizaciones parciales adicionales por barrido de caja (cash-sweep).

Esta financiación exige el cumplimiento de una serie de ratios financieros, sobre la base de magnitudes consolidadas del Grupo Cementos Portland Valderrivas excluyendo el subgrupo Giant Cement Holding, Inc., relativos a coberturas de la carga financiera y a niveles de endeudamiento financiero neto en relación con el EBITDA, a partir del 31 de diciembre de 2017 y con carácter anual hasta el vencimiento. Asimismo, el Contrato de Financiación Senior establece determinadas obligaciones de hacer y no hacer a cargo de Cementos Portland Valderrivas S.A., que incluyen, entre otras, la prohibición de incurrir en endeudamiento adicional por encima de 25.000 miles de euros y prestar garantías adicionales (negative pledge).

- La formalización de un contrato de financiación subordinado por importe de aproximadamente 80.000 miles de euros cuyo vencimiento tendrá lugar cuando transcurran 6 meses desde el vencimiento del Contrato de Financiación Senior. Se trata de un préstamo con subordinación de la deuda derivada del contrato de Financiación Senior y cuyo tipo de interés aplicable es Euribor + 2,90% (subordinado al pago de intereses y principal del Contrato de Financiación Senior). En relación con su amortización, se realizarán amortizaciones anuales como máximo del 3,1% del saldo vivo del Contrato de Financiación Subordinado (estas amortizaciones están subordinadas al pago del servicio de la deuda del Contrato de Financiación Senior) y el resto a vencimiento.

- La formalización de un Contrato de Apoyo entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., y Cementos Portland Valderrivas, S.A. En virtud de este contrato, en caso de que el Ratio DFB/EBITDA correspondiente al periodo de 12 meses cerrado a 31 de diciembre de 2018 sea igual o superior a 3,5x, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. se compromete a realizar una aportación de fondos propios (en forma de ampliación de capital dineraria, con o sin prima de emisión, o en forma de deuda subordinada) a Cementos Portland Valderrivas, S.A. por el importe necesario para que el referido ratio sea inferior a 3,5x, hasta un importe máximo de 100.000 miles de euros.

- Finalmente, en virtud del Contrato de financiación Sindicado Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha asumido el compromiso de capitalizar el importe total de los préstamos subordinados suscritos con Cementos Portland Valderrivas en el plazo de 12 meses desde la entrada en vigor de dicho contrato (1 de agosto de 2016), a través de la correspondiente ampliación de capital. El importe de estos préstamos a 31 de diciembre de 2016 asciende a 423.288 miles de euros.

Otros pasivos financieros no corrientes

Las principales variaciones de este epígrafe en 2016 han sido las siguientes:

Con fecha 27 de junio de 2016, momento en el cual la Sociedad Dominante ha procedido a la amortización de 4.405 miles de euros de la deuda pendiente del crédito sindicado firmado en 2012 mediante un préstamo recibido por su accionista mayoritario, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., de conformidad con los términos del Acuerdo Marco de Reestructuración de la deuda financiera de FCC formalizada el 24 de marzo de 2014 y del Contrato de Aplazamiento suscrito entre FCC, CPV y las entidades financiadores.

Con fecha 29 de julio de 2016, en el marco del proceso de refinanciación, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha otorgado un préstamo subordinado por importe de 271.171 miles de euros para la amortización de la deuda pendiente del crédito sindicado firmado en 2012.

Asimismo, como consecuencia de la ampliación de capital de la filial Giant Cement Holding, Inc., en noviembre de 2016 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha concedido a Cementos Portland Valderrivas, S.A. un préstamo subordinado por importe de 13.919 miles de euros.

Los préstamos subordinados suscritos entre Cementos Portland Valderrivas, S.A. y Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. devengan un interés variable cuando el "Return On Equity" o resultado de dividir el resultado neto del Prestatario entre el importe de sus fondos propios (ROE del Prestatario) resulte superior al ROE del sector en el que opera el Prestatario, durante el Periodo de Referencia. A tal efecto, se entenderá como "Periodo de Referencia" el período que, atendiendo a la actividad de la empresa, se pueda considerar equivalente al ciclo de maduración de la actividad de la empresa y que se ha fijado en 5 años.

En virtud del Contrato de financiación Sindicado, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha asumido el compromiso de capitalizar el importe total de los préstamos subordinados que a 31 de diciembre de 2016 asciende a 423.288 miles de euros (importe correspondiente a la totalidad de los préstamos otorgados hasta la fecha más los intereses devengados hasta julio de 2016) en el plazo de 12 meses desde la entrada en vigor de dicho contrato (1 de agosto de 2016), a través de la correspondiente ampliación de capital.

Corriente - Préstamos y créditos bancarios

A 31 de diciembre de 2016 el saldo de este epígrafe corresponde principalmente a los vencimientos en el ejercicio 2017 del Contrato de Financiación Sindicado firmado en julio de 2016 por la Sociedad dominante, según el calendario de amortización del mismo, importe que asciende a 24.000 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2016 los intereses devengados y no vencidos por estos préstamos ascienden a 1.036 miles de euros (5.862 miles de euros al 31 de diciembre de 2015).

12. Garantías comprometidas con terceros

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el Grupo tiene recibidas de entidades financieras y aseguradoras, garantías presentadas ante terceros por importe de 31.598 y 49.581 miles de euros, respectivamente. Dichas garantías corresponden, por un lado, a avales prestados ante organismos públicos para garantizar la restauración de los espacios naturales sujetos a la explotación de canteras, de acuerdo

con la normativa vigente, así como para cubrir la responsabilidad del negocio cementero. Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 existen diversos depósitos como garantía de estos avales.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2016, la deuda sindicada de 456 millones de euros está garantizada por Cementos Portland Valderrivas, S.A., Uniland International, B.V., Dragon Portland Limited y Uniland Trading, B.V.

Asimismo están pignoradas las acciones y participaciones de las siguientes filiales: Canteras de Alaiz, Hormigones de la Jacetania, Hormigones del Baztan, S.A., Hormigones Delfin, S.A., Hormigones en Masa de Valtierra, S.A., Hormigones Reinares, S.A., Hormigones Aridos del Pirineo Aragones, S.A., Navarra de Transportes, S.A., Novhorvi, S.A., Pedrera del L'ordal, S.L., Portcemen, S.A., Prebesec Mallorca, S.A., Vescem-LID, S.L., Aplicaciones Minerales, S.A., Cementos Alfa, S.A. y Societé des Ciments D'Enfidha.

Al 31 de diciembre de 2016 no se han concedido avales ni garantías a sociedades integradas por puesta en equivalencia.

La Dirección del Grupo considera que no se desprenderán pasivos significativos de dichas garantías, adicionales a los ya registrados.

13. Plantilla

El número medio de empleados del Grupo, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

	Número de Personas	
	2016 (*)	2015
Altos Directivos	9	9
Dirección y titulares de grado superior	186	198
Técnicos titulados de grado medio	420	461
Administrativos	232	260
Resto de personal asalariado	708	782
Total	1.555	1.710

(*) Se ha incluido la plantilla de EEUU hasta 31 de octubre de 2016.

Con relación a la clasificación por sexos al cierre del ejercicio 2016 en virtud de la Ley Orgánica 3/2007, es la siguiente:

	Número de Personas	
	Hombre	Mujer
Altos Directivos	6	1
Dirección y titulares de grado superior	136	27
Técnicos titulados de grado medio	301	20
Administrativos	79	49
Resto de personal asalariado	451	13
Total	973	110

14. Partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, además de las entidades dependientes y asociadas, las sociedades del Grupo FCC, la Alta Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Todos los saldos significativos mantenidos al cierre del ejercicio entre las entidades consolidadas y el efecto de las transacciones realizadas entre sí a lo largo del ejercicio han sido eliminados en el proceso de consolidación. El detalle de los saldos más significativos mantenidos por el Grupo con las entidades asociadas y negocios conjuntos no consolidados, así como el efecto en las cuentas de resultados de las transacciones realizadas con ellas, se muestra a continuación:

	Miles de euros	
	2016	2015
ACTIVO:		
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y sociedades dependientes	19.012	16.245
Canteras y Hormigones VRE, S.A.	4	71
Carbocem, S.A.	1.176	1.176
Giant Cement Holding, Inc.	7.315	-
Otras	382	739
Total	27.889	18.231
PASIVO:		
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y sociedades dependientes	424.639	131.300
Navarra de Transporte, S.A.	258	222
Lázaro Echevarría, S.A.	140	130
Hormigones del Baztan, S.L.	205	205
Portcemen, S.A.	432	288
Otras	480	136
Total	426.154	132.281
PÉRDIDAS Y GANANCIAS:		
Ingresos de explotación	8.507	12.634
Compras y prestaciones de servicios	6.489	6.414
Gastos financieros	5.917	8.060

La principal variación en el activo de este epígrafe en el ejercicio 2016 corresponde a Giant Cement Holding, Inc. y su consideración de sociedad consolidada por puesta en equivalencia a partir de noviembre de 2016 (Nota 2).

El saldo acreedor a largo plazo mantenido con Fomento de Construcciones y Contratas S.A., corresponde principalmente a diversos préstamos subordinados suscritos por importe total de 423.288 miles de euros (Nota 11).

Como consecuencia de la tributación en régimen de consolidación fiscal con el grupo fiscal de FCC aplicable desde el ejercicio 2013 a Cementos Portland Valderrivas, S.A. y sus filiales participadas al 100%, los saldos deudores a corto plazo al 31 de diciembre de 2016 incluyen un importe de 11.652 miles de euros con la sociedad FCC, S.A.

Adicionalmente a las operaciones anteriormente descritas, en el marco de la refinanciación de la deuda asociada a las actividades españolas del Grupo Cementos Portland Valderrivas cerrado entre el 29 de julio y el 1 de agosto de 2016, se ha formalizado un contrato de financiación subordinado por importe de aproximadamente 80.000 miles de euros con Banco Inbursa, S.A., Institución de Banca Multiple, cuyo vencimiento tendrá lugar cuando transcurran 6 meses desde el vencimiento del Contrato de Financiación Senior (Nota 11). El importe del principal de la deuda a 31 de diciembre de 2016

asciende a 79.548 miles de euros y los gastos financieros devengados en el ejercicio han sido de 974 miles de euros, pendientes de pago en su totalidad al cierre del ejercicio.

El resto de saldos y transacciones tienen naturaleza comercial y se realizan en condiciones de mercado.

15. Ingresos y gastos

El ejercicio 2016 integra las operaciones de la filial americana Giant Cement Holding, Inc. hasta la fecha de exclusión del perímetro de consolidación global (Nota 2).

El desglose de las principales partidas de ingresos y gastos a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

a) Ingresos -

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Ventas de bienes	491.628	529.263
Descuentos sobre ventas	(15.748)	(16.575)
Descuentos por pronto pago	(1.346)	(1.099)
Prestación de servicios	61.677	68.821
Importe neto de la cifra de negocios	536.211	580.410
Exceso de provisiones	61	29
Otros ingresos de explotación	13.885	16.335
Otros ingresos de explotación	13.946	16.364

La partida de "Otros ingresos de explotación" recoge principalmente la provisión de ingresos por la facturación de las bonificaciones a las compañías eléctricas por importe de 6.245 miles de euros (4.526 miles de euros en el ejercicio 2015).

Asimismo, en el ejercicio 2015 esta partida recoge otros conceptos como los ingresos obtenidos por las operaciones de venta de derechos de gases de efecto invernadero por importe de 3.895 miles de euros, durante el ejercicio 2016 no se ha realizado ninguna operación de venta de derechos de gases de efecto invernadero.

b) Aprovisionamientos y otros gastos de explotación-

La composición del saldo del epígrafe "Aprovisionamientos" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios 2016 y 2015, es la siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Compras de mercaderías	20.554	26.574
Compras de materias primas y otros aprovisionamientos	112.738	120.282
Variación de existencias	(202)	1.401
Rappels y descuentos pronto pago sobre compras	(7)	(8)
Trabajos realizados por otras empresas	18.803	21.799
Total Aprovisionamientos	151.886	170.048

La composición del saldo del epígrafe "Otros gastos de explotación" de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2016 y 2015, es la siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Suministros	60.529	76.512
Reparaciones y conservación	51.365	48.771
Transportes y fletes	56.693	54.903
Primas de seguros	2.982	3.486
Servicios de profesionales independientes	7.142	6.506
Arrendamientos	16.617	18.830
Otros servicios	13.559	13.702
Tributos	9.698	9.706
Consumo de derechos de emisión de gases de efecto invernadero	25.699	20.023
Compensación subvención por concesión de derechos de emisión	(25.699)	(20.023)
Pérdidas, deterioro y variación provisiones por operaciones comerciales	1.204	214
Otros gastos de explotación	505	1.467
Total otros gastos de explotación	220.294	234.097

El coste por la emisión de gases de efecto invernadero, que ha ascendido a 25.699 miles de euros (20.023 miles de euros en 2015), se ha registrado con cargo al epígrafe "Otros gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta. Paralelamente, se ha registrado contra el mismo epígrafe y por el mismo importe la aplicación de la subvención por los derechos recibidos gratuitamente.

c) Gastos de personal-

La composición de los gastos de personal es la siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Sueldos y salarios	70.636	78.662
Seguridad Social	12.147	12.490
Aportaciones a fondos de pensiones externos	6.219	429
Otros gastos de personal	9.181	13.508
Total	98.183	105.089

d) Otros resultados-

Al cierre del ejercicio 2016 el importe del epígrafe "Otros Resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta es de 13.604 miles de Euros (146 miles de Euros en 2015), que se corresponde principalmente con el registro de la provisión relativa a la sanción impuesta por la Comisión Nacional de la Competencia por importe de 10.256 miles de euros (Nota 10).

e) Gastos financieros-

El detalle es el siguiente:

	Miles de euros	
	2016	2015
Intereses de deudas con terceros	80.591	94.762
Intereses de deudas con empresas del Grupo y asociadas	5.917	8.060
Otros gastos financieros	20.299	1.187
	106.807	104.009

En el epígrafe “Otros gastos financieros” se han registrado en 2016 costes financieros asociados a la amortización anticipada de la deuda mantenida con terceros por Giant Cement Holding, Inc., por importe de 20.014 miles de euros. Dicha transacción se enmarca dentro de la operación de refinanciación y ampliación de capital concluida con fecha 7 de Noviembre de 2016 en dicha sociedad. (Nota 2)

f) Deterioro y resultados por enajenaciones de inmovilizado-

	Miles de euros	
	2016	2015
Resultado por pérdida de control participación retenida	52.059	-
Beneficios por venta de inmovilizado intangible	-	154
Beneficios por venta de inmovilizado material	998	1.478
Pérdidas por venta de inmovilizado material	(78)	(245)
Variación provisión inmovilizado material	(600)	(1.003)
Deterioro del Fondo de Comercio	(187.190)	-
	134.811	384

En el ejercicio 2016 se ha registrado un resultado positivo por importe de 52.059 miles de euros en el epígrafe “Resultado por pérdida de control participación retenida” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, como consecuencia de la valoración de la participación en la sociedad Giant Cement Holding, Inc al pasar a ser integrada en las cuentas consolidadas del Grupo por el método de puesta en equivalencia (Nota 2)

Asimismo, se ha registrado un deterioro de 187.190 miles de euros en el epígrafe “Deterioro del Fondo de Comercio” de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2016 adjunta (Nota 5).

16. Retribuciones

a) Retribuciones al Consejo de Administración –

Los miembros del Consejo de Administración de Cementos Portland Valderrivas, S.A., no han devengado importe alguno en concepto de atenciones estatutarias de las sociedades del Grupo en los ejercicios 2016 y 2015.

Los Consejeros de Cementos Portland Valderrivas, S.A., han devengado las siguientes retribuciones salariales:

Consejo de Administración	Miles de euros	
	2016	2015
Retribución salarial consejeros ejecutivos	175	554
Planes de pensiones	-	-
Atenciones estatutarias	-	-
Otros	201	199

Por otra parte al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no existen anticipos ni créditos ni otro tipo de garantías, ni obligaciones adicionales contraídas en materia de pensiones o seguros de vida respecto a los miembros del Consejo de Administración.

b) Retribuciones y otras prestaciones al personal directivo –

La remuneración total, devengada durante los ejercicios 2016 y 2015 por todos los conceptos, de los Directores Corporativos de las sociedades del Grupo y personas que desempeñan funciones asimiladas al cierre de cada uno de los ejercicios - excluidos quienes, simultáneamente, tienen la condición de miembro del Consejo de Administración (cuyas retribuciones han sido detalladas anteriormente) - puede resumirse en la forma siguiente:

Número de personas (a cierre de ejercicio)	Miles de euros
	2016
7	1.688 (*)

(*) Se ha considerado la retribución del personal directivo de EEUU hasta 31 de octubre de 2016

Número de personas (a cierre de ejercicio)	Miles de euros
	2015
9	2.211

Asimismo, la Sociedad Dominante no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida con estos Directivos.